
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  140  del  23/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore AGOSTINO MICHELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAMMARATA LISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore VICESEGRETARIO GEN. V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della
determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138). Modifiche.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00038 24/01/2025

 



Pagina 1 di 3 

 

Il Vicesegretario generale  

 

Vista la legge statuaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e 

successive modifiche e, in particolare, i commi 5 e 6 dell’articolo 33 e la lettera g), del comma 

1, dell’articolo 34; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di 

seguito denominato Regolamento, ed in particolare il capo I del titolo III, l’articolo 78 e gli 

allegati A bis e A quinquies; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025 n. U00007 (Nomina 

del Vicesegretario generale del Consiglio regionale di cui all’articolo 38, comma 3 della legge 

regionale 6/2002 e 82 del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) con la 

quale è stato conferito l'incarico di Vicesegretario generale all'Ing. Vincenzo Ialongo;"  

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 gennaio 2025, n. U00008 (Direttiva 

al Segretario generale in tema di riorganizzazione); 

 

Visto, in particolare, il punto 1. del dispositivo della citata deliberazione U00008/2025, 

con il quale, per le motivazioni nella stessa indicate, è stato dato “mandato, ai sensi del comma 

5, dell’art. 33 della legge regionale 6/2002, al Segretario generale vicario di procedere all’adozione 

degli atti di istituzione di una posizione dirigenziale individuale con compito di studio e ricerca, ai 

sensi dell’art. 78 del Regolamento e di attribuzione a tale posizione dirigenziale, in un’ottica di 

economicità e di invarianza della spesa, delle competenze attualmente assegnate all’area denominata 

“Supporto alla commissione Giubileo 2025”, nel rispetto di quanto previsto dal comma 1, dell’art. 15 

quater del Regolamento 

 

Vista la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138.) e in 

particolare gli allegati 1, 2 e 8; 

 

Ritenuto necessario prevedere nell’ambito della Segreteria generale l’istituzione di 

una posizione dirigenziale individuale con compito di studio e ricerca, ai sensi dell’art. 78 

del Regolamento; 

 

Ritenuto necessario attribuire a tale posizione dirigenziale, in un’ottica di economicità 

e di invarianza della spesa, le competenze attualmente assegnate all’area denominata 

“Supporto alla commissione Giubileo 2025”; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla soppressione dell’area denominata 

“Supporto alla commissione Giubileo 2025”, istituita nell’ambito della Segreteria generale e 

alla contestuale istituzione dell’area denominata “Studio, ricerca e supporto giuridico alle 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00038 del 24/01/2025



Pagina 2 di 3 

 

attività della Segreteria generale, Supporto alla commissione Giubileo 2025”, nell’ambito 

della Segreteria generale, nel rispetto delle risorse finanziarie disponibili; 

 

Dato atto che la soppressione dell’area “Supporto alla commissione Giubileo 2025” 

comporta la revoca dell’incarico e la risoluzione del contratto del dirigente ad essa ad 

interim preposto;  

 

Dato atto che si rimanda a successivo provvedimento la ricognizione del personale in 

servizio presso la struttura istituita con la presente determinazione; 

 

Ritenuto pertanto, nel rispetto di quanto stabilito nella citata deliberazione dell’Ufficio 

di presidenza U00008/2025 di modificare la lettera A., del punto 2. del dispositivo della 

determinazione 21 luglio 2023, n. A00401, nonchè la lettera f), del punto 1. dell’allegato 2; 

 

Ritenuto pertanto di approvare gli allegati 1, 2 alla presente determinazione, in 

sostituzione, rispettivamente, degli allegati 1 e 8 alla citata determinazione n. A00401/2023; 

 

DETERMINA 

 

1. di sopprimere nell’ambito della Segreteria generale l’area “Supporto alla 

commissione Giubileo 2025; 

 

2. di istituire nell’ambito della Segreteria generale l’area “Studio, ricerca e supporto 

giuridico alle attività della Segreteria generale, Supporto alla commissione Giubileo 

2025; 

 

3. di apportare alla determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 le seguenti modifiche: 

 

a) alla lettera f), della lettera A., del punto 2. del dispositivo le parole: “Supporto alla 

commissione Giubileo 2025” sono sostituite dalle seguenti: “Studio, ricerca e 

supporto giuridico alle attività della Segreteria generale, Supporto alla 

commissione Giubileo 2025”; 

b) la lettera f), del punto 1., dell’allegato 2 è sostituita dalla seguente:  

“f) area “Studio, ricerca e supporto giuridico alle attività della Segreteria 

generale, Supporto alla commissione Giubileo 2025”: 

1) svolge, su richiesta del Segretario generale, attività di studio, ricerca, 

consulenza e supporto giuridico per le esigenze e le attività della Segreteria 

generale; 

2) assicura alla commissione speciale Giubileo 2025 il necessario supporto per 

l’esercizio delle funzioni assegnate alla stessa dalla legge regionale 6/2023;” 

 

4. di approvare gli allegati 1 e 2 alla presente determinazione in sostituzione, 

rispettivamente, degli allegati 1 e 8 alla citata determinazione n. A00401/2023; 

 

5. di dare atto che le modifiche apportate dalla presente determinazione all’assetto 

organizzativo delle strutture dirigenziali comportano la risoluzione del contratto del 

dirigente ad essa ad interim preposto;  

Pagina  3 / 6

Atto n. A00038 del 24/01/2025



Pagina 3 di 3 

 

 

6. di dare atto che con successivo provvedimento sarà effettuata una ricognizione del 

personale in servizio presso la struttura istituita con la presente determinazione; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione ai servizi e alle strutture competenti per i 

relativi adempimenti di competenza; 

 

8. di pubblicare la presente determinazione sul bollettino ufficiale della Regione Lazio 

e sul sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio. 

 

 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00038 del 24/01/2025



SERVIZIO TECNICOSERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Lavori Aula

Gestione e 
manutenzione immobili 
del Consiglio, Accesso 

sede

Gestione risorse e 
servizi strumentali

Informatica, 
Innovazione 

tecnologica, Transizione 
al digitale

Legale e contenzioso,
Consulenza giuridica, 

Centro studi, 
Biblioteca

Gestione del personale, 
Procedimenti disciplinari

SEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO COMUNICAZIONE
 E RELAZIONI ESTERNE

Struttura amministrativa 
di supporto al 

Co.Re.Com., al CREL e 
al Difensore civico 

Struttura amministrativa 
di supporto al Garante 

delle persone sottoposte 
a misure restrittive della 

libertà personale e al 
Garante dell’infanzia e 

dell’adolescenza

Lavori Commissioni

Gare, Contratti

Anticorruzione, 
Trasparenza

Comunicazione, 
Stampa, URP, 

Pubblicazioni e banche 
dati, Tutela della

Privacy 

Affari generali 

Cerimoniale, Eventi e 
Contributi

Studio, ricerca e supporto 
giuridico alle attività 

della Segreteria generale, 
Supporto alla 

commissione Giubileo 
2025

Assistenza tecnico –
legislativa, 

Monitoraggio e 
attuazione delle leggi, 

Adempimenti 
derivanti 

dall’appartenenza 
all’Unione Europea

Organizzazione, 
Programmazione e 

Sviluppo delle risorse 
umane

Bilancio, Ragioneria, 
Analisi impatto 
finanziario delle 

iniziative consiliari   

Welfare aziendale e 
Servizi al personale, 

Qualità e sicurezza sui 
luoghi di lavoro

Struttura amministrativa 
di supporto al CAL, al 

Collegio dei revisori dei 
conti e al Co.re.co.co.

Supporto ai gruppi 
consiliari, ai consiglieri 
e ai titolari degli organi 

di garanzia

SERVIZIO ORGANISMI
DI CONTROLLO E GARANZIA

Pagina  5 / 6

Atto n. A00038 del 24/01/2025



Allegato 8 

711710 

 

Scheda di graduazione dell’area 

“Studio, ricerca e supporto giuridico alle attività della Segreteria generale, Supporto alla commissione 

Giubileo 2025” 
 

GRADUAZIONE DELLE AREE 

 
INDICATORE 

 
CRITERIO 

PUNTEGGIO 

Massimo 
attribuibile 

Attribuito 

 

 

 
 

DIMENSIONE 
ORGANIZZATIVA 
(MAX 43 PUNTI) 

 
Grado di diversificazione dei profili professionali 
coordinati 

Media: 5 
 

 
7 

Rilevante: 7 

Elevata: 9 

 

Complessità del contesto di riferimento 

Media: 6  
12 Rilevante: 9 

Elevata: 12 

 

Complessità dei processi e dei procedimenti 

Media: 6  
12 Rilevante: 9 

Elevata: 12 

Valore delle risorse di bilancio gestite con margini 
di discrezionalità dirigenziale 

Media: 6  
10 Rilevante: 8 

Elevata: 10 

 
COMPLESSITÀ 
GESTIONALE 

(MAX 22 PUNTI) 

 

Rilevanza del grado di discrezionalità 

Media: 3  
9 Rilevante: 6 

Elevata: 9 

 

Grado di rischio e responsabilità 

Media: 5  
9 Rilevante: 9 

Elevata: 13 

 
COMPLESSITÀ DEL 

SISTEMA 
RELAZIONALE 

(MAX 10 PUNTI) 

 
Grado di complessità delle relazioni interne 

Media: 2  
 

2 Rilevante: 3 

Elevata: 4 

 

Grado di complessità delle relazioni esterne 

Media: 2  
4 Rilevante: 4 

Elevata: 6 

ATTIVITÀ DI 
COORDINAMENTO 

E CONTROLLO 
(MAX 10 PUNTI) 

 
Livello di coordinamento e controllo 

Media: 4 
 

10 

Rilevante: 7 

Elevata: 10 

STRATEGICITÀ 
DELLA 

STRUTTURA 
(MAX 15 PUNTI) 

 

Rilevanza delle attribuzioni della struttura rispetto 
ai programmi dell’Ente 

Media: 7  
15 

Rilevante: 11 

Elevata: 15 

 
TOTALE 

  
90 

 

 

Fascia Punti 

Prima da 90 a 100 

Seconda da 76 a 89 

Terza da 60 a 75 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00038 del 24/01/2025


